1

EDITAL Nº 10 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

 RESULTADO FINAL DA CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO, PREMIAÇÃO E DISSEMINAÇÃO DE BOAS
PRÁTICAS DE PROMOÇÃO E PROTEÇÃO DE DIREITOS DA PRIMEIRA INFÂNCIA Nº 001/2019, NA

CATEGORIA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

O CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, considerando o disposto no Edital de Convocação nº
001/2019 e o indeferimento dos recursos interpostos contra a inabilitação exarada no Edital nº
06/2019, homologa a deliberação da Comissão de Avaliação de Boas Práticas de Promoção e
Proteção de Direitos da Primeira Infância, instituída pela Portaria nº 3, de 24 de setembro de
2019, e torna público o resultado final da Seleção de Boas Práticas de Promoção e Proteção de
Direitos da Primeira Infância, na categoria Sociedade Civil Organizada.

1. RESULTADO FINAL - CATEGORIA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA:

1.1. Instituições inabilitadas com fundamento no item 8.1 da Convocação nº 001/2019:

Instituição Nome da Prática Resultado
Centro Medianeira Fortalecendo O Futuro (Parte Iii)  Inabilitada
Fundação Lar Feliz  Cuidar e Educar  Inabilitada
Associação Projeto Crescer do ABC -
Casa Ronald Mcdonald ABC

Acompanhamento Nutricional de
Crianças e Adolescentes Com Câncer  Inabilitada

Centro de Orientação e Controle de
Excepcionais de Curitiba

Organização Diagnóstica Com Foco
Inclusivo  Inabilitada

Associação Das Entidades
Administradoras e Usuárias do Canal
Comunitário da Cidade de Taubaté

Escola de Mídia Comunitária  Inabilitada

Casa de Apoio À Criança e Ao
Adolescente "Adelina Aloe"

Casa de Apoio À Criança e Ao
Adolescente "Adelina Aloe" Inabilitada

Instituto Sabin Programa Ludoteca  Inabilitada

Casa da Criança Armanda Malvina de
Mendonça

Experiências Educativas Significativas
Em Torno da Alimentação  Inabilitada

Associação Centro de Treinamento
Amigos do Esporte  Amigos do Esporte  Inabilitada

IPA Brasil - Associação Brasileira Pelo
Direito de Brincar e À Cultura    Programa de Capacitação  Inabilitada

Associação Turma do Jiló  Sala de AEE  Inabilitada
Associação Desportiva  Inclusão da Criança e do Adolescente  Inabilitada
Fundação Amazonas Sustentável -
FAS

Projeto Primeira Infância Ribeirinha-
Pir  Inabilitada

Associação Arte e Cultura do Bairro
Baianão

Projeto Escola de Ballet Baianarte
Dança e Cidadania Inabilitada

Centro Social Marista Robru  Projeto Roda Gigante  Inabilitada

Associação Pró-Ensino Em Santa Cruz
do Sul - APESC

Na Ponta Dos Dedos: O Ipad Como
Instrumento Complexo de
Construção de
Conhecimento/Subjetivação

Inabilitada

Instituto Mãe Terra   Projeto Infância e Trabalho: Novas
Alternativas de Atuação  Inabilitada

2

Instituto Geração Amanhã  Plataforma Acolhe Brasil / Sinage
Acolhe Brasil  Inabilitada

Associação de Pais e Amigos Dos
Excepcionais - Apae Currais Novos  Educação Especial Inclusiva Inabilitada

Mundo Novo da Cultura Viva  Projeto Mundo Encantado  Inabilitada
ASSOCIAÇÃO PROJETO SOCIAL
BOMBEIROS do FUTURO da 8ª
COMPANHIA INDEPENDENTE de
BOMBEIROS MILITAR

PROJETO SOCIAL BOMBEIROS do
FUTURO Inabilitada

Associação Casa Novella  Olhar Para O Outro  Inabilitada
Associação Musicarte de Apoio e
Incentivo Cultural  Escola de Ballet Clássico - Musicarte  Inabilitada

Instituto Soka Cepeam Árvores do Conhecimento  Inabilitada
Associação Casa de Afonso e Maria Arte e Ecologia Na Primeira Infância  Inabilitada
Hospital da Criança e Maternidade de
São José do Rio Preto

SEMANA MUNDIAL de ALEITAMENTO
MATERNO HCM  Inabilitada

Associação de Proteção, Acolhimento
e Inclusão Social - Pais  Papo Reto  Inabilitada

Núcleo Promocional Pequeno Anjo,
Sem Fins Lucrativos.

Proteção e Promoção de Crianças Em
Situação de Vulnerabilidade  Inabilitada

Associação Saúde Criança Renascer    Direito Para Uma Infância
Multidimensional  Inabilitada

Instituto Social Para O
Desenvolvimento de Potencialidades

Tecendo A Rede e Reconstruindo
Sonhos  Inabilitada

Centro Espírita Amor e Caridade  Padrinho e Madrinha de Luz  Inabilitada
ACESA - Associação Cultural de
Educação Social e Artística  Projeto Fazendo Arte  Inabilitada

Centro Social Marista Irmão Justino    Chá Dos Bebês  Inabilitada
Associação de Assistência Ao
Pequeno Jornaleiro - Projeto CEIZA    Avaliação Na Educação Infantil  Inabilitada

Associação Fazendo História  Família Acolhedora - Uma Prioridade  Inabilitada

Brasil Sem Frestas Ponta Grossa  Brasil Sem Frestas Ponta Grossa-
Ações Socioambientais  Inabilitada

CTG O Fogão Gaúcho  Festival de Cantigas de Roda  Inabilitada

Casa do Pequeno Cidadão Nossa
Senhora Aparecida

A importância para a criança ter o
acesso às informações de sua história
de vida desde a primeira infância

Inabilitada

Fraterno Associação Assistencial  A Arte de Aprender Brincando  Inabilitada
Frente de Assistência À Criança
Carente

“CUIDANDO do BROTO – Uma
Sociedade Que Protege”  Inabilitada

Casa da Criança de Taquarituba Programa Criança Feliz  Inabilitada

1.2.  Instituições inabilitadas com fundamento no item 2.1 da Convocação nº 001/2019:

Instituição Nome da Prática Resultado
Associação Restaurar    Projeto Vida Na Lata  Inabilitada

3

1.3 Instituições classificadas para premiação:

Instituição Nome da Prática Resultado
Instituto Promundo Programa P Manual para o exercício

da paternidade e o cuidado.
1º Colocada
91,25 Pontos

Fundação Feac Projeto Novo Olhar  2ª colocada
89,00 pontos

Projeto Integral de Vida-Pró-Vida Ações Integradas de Proteção à
Criança: Política de Proteção à
Criança- Pró-Vida.

3ª Colocada
88,75 Pontos

1.4. As notas das instituições habilitadas e classificadas para avaliação, não premiadas, podem
ser consultadas no endereço https://www.cnj.jus.br/programas-e-acoes/pacto-nacional-pela-
primeira-infancia/selecao-e-disseminacao-de-boas-praticas/resultados/.

2. DOS RECURSO INTERPOSTOS

2.1. Duas instituições interpuseram recurso:

Instituição Prática Situação
do Recurso

Associação Restaurar    Projeto Vida na Lata  Indeferido
Casa da Criança de Taquarituba "Criança Feliz" Indeferido

3. PREMIAÇÃO

3.1 A premiação ocorrerá no Seminário do Pacto Nacional pela Primeira Infância – Região
Sudeste, que acontecerá nos dias 2 e 3 de dezembro de 2019, no Salão Nobre da Faculdade de
Direito – Universidade de São Paulo, situada no Largo São Francisco, 95 – São Paulo/SP.

Richard Pae Kim
Secretário Especial de Programas, Pesquisas e Gestão Estratégica

Juiz Auxiliar da Presidência